МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5»

П Р И К А З
05.08.2022  года                                                                         №184

г. Новоалександровск

Об утверждении плана мероприятий программы противодействия
коррупции  в МОУ СОШ №5 на 2022-2023 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», постановлением Правительства
Ставропольского края от 20.02.2016 г. № 68-п «Об утверждении программы
противодействия коррупции в Ставропольском крае», в целях достижения
конкретных результатов в работе по предупреждению коррупции,
недопущения коррупционных правонарушений, на основании приказов ОО
АНМР от 11.03.2016г. №184 «Об утверждении программы противодействия
коррупции  в Новоалександровском муниципальном районе Ставропольского
края»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  план мероприятий программы противодействия
коррупции  в МОУ СОШ №5 на 2022-2023 учебный год

2. Создать комиссию по противодействию коррупции в МОУ СОШ №5 в
следующем составе:

Трубицина С.Е., директор, председатель комиссии
Члены комиссии:
Гузенко Г.В., заместитель директора по ВР
Михнева Л.И., заместитель директора по УВР
Осипова М.И., заместитель директора по МР
Максимчук И.П.. председатель ПК
Ганжа О.А., председатель Управляющего совета

3. Назначить  ответственной  за работу по противодействию коррупции  в
МОУ СОШ №5 Гузенко Г.В., заместителя директора по ВР.

4.  Организовать работу сайта  и своевременное его пополнение,
предоставление отчетов о работе образовательного учреждения,
обеспечить работу телефона доверия;

5.  Обновить  стенды, уголки по антикоррупции на которых разместить:
-нормативные документы, регламентирующие деятельность
учреждения ( лицензии, свидетельство об аккредитации, устав) ;
-нормативные документы акты о режиме работы учреждения, порядке
приема в образовательное учреждение, другие локальные акты и
положения;
-график и порядок приема граждан на доступном месте;
-информацию о результатах мониторинга общественного мнения по
проблемным и коррупционно-опасным вопросам в сфере образования.
-информацию о привлечении к ответственности должностных лиц за
допущенные нарушения.

6. Информацию о мерах, принимаемых в образовательном учреждении по
противодействию коррупции по прилагаемой форме направлять в
отдел образования 1 раз в квартал на 1 число месяца.

7.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МОУ СОШ №5  С.Е.Трубицина

Приложение №1

к приказу МОУ СОШ №5

от 05.08.2022г. №184

МЕРОПРИЯТИЯ

программы противодействия коррупции в муниципальном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа №5»  на 2022-2023 учебный  год

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
исполн

ения

Ожидаемый результат
реализации мероприятия

1 2 3 4 5

I. Меры по формированию механизмов противодействия коррупции

1. Разработка нормативных правовых актов,
направленных на обеспечение
противодействия коррупции с размещением
на официальном сайте школы

Администрация МОУ
СОШ №5

2022-
2023
уч. год

совершенствование нормативной
правовой базы в области
противодействия коррупции

2. Изучение практики успешной реализации
антикоррупционных программ в органах
государственной власти, органах местного
самоуправления, субъектах Российской

комиссия по
профилактике
коррупционных
правонарушений,

2022-
2023
уч. год

внедрение в МОУ СОШ №5 опыта
органов государственной власти,
органов местного
самоуправления, субъектов

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
исполн

ения

Ожидаемый результат
реализации мероприятия

1 2 3 4 5

Федерации и зарубежных странах Российской Федерации и
зарубежных стран по реализации
антикоррупционных программ

3. Выявление и проведение оценки
существующих коррупционных рисков в
МОУ СОШ №5, ранжирование их по
степени распространенности

администрация

МОУ СОШ №5

2022-
2023
уч. год

повышение эффективности
мероприятий по противодействию
коррупции

4. Проведение антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов

комиссия  по
профилактике
коррупционных
правонарушений,

2022-
2023

уч. год

выявление в нормативных
правовых актов и проектах
нормативных правовых актов
положений, устанавливающих или
создающих условия для
проявления коррупции

5. Разработка комплекса мероприятий,
направленных на минимизацию и
устранение коррупционных рисков среди
сотрудников школы

комиссия по
профилактике
коррупционных
правонарушений,

2022-
2023
уч. год

недопущение числа
коррупционных правонарушений,
совершенных сотрудниками
школы

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
исполн

ения

Ожидаемый результат
реализации мероприятия

1 2 3 4 5

6 Взаимодействие с органами прокуратуры,
МВД ОВД  по вопросам противодействия
коррупции, в том числе по вопросам
обеспечения контроля за соблюдением
сотрудниками ОУ запретов, ограничений,
требований о предотвращении или
урегулировании конфликта интересов,
исполнением ими обязанностей,
установленных в целях противодействия
коррупции

администрация 2022-
2023
уч. год

повышение эффективности мер
противодействия коррупции

II. Совершенствование инструментов и механизмов противодействия коррупции

7. Осуществление контроля за соблюдением
сотрудниками школы  запретов,
ограничений, требований к служебному
поведению и требований об урегулировании
конфликта интересов,

администрация МОУ
СОШ №5

2022-
2023
уч. год

обеспечение соблюдения
запретов, ограничений,
требований к служебному
поведению, установленных в
целях противодействия
коррупции, сотрудниками школы

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
исполн

ения

Ожидаемый результат
реализации мероприятия

1 2 3 4 5

8. Осуществление контроля за применением
предусмотренных законодательством мер
юридической ответственности в каждом
случае несоблюдения запретов, ограничений
и требований, установленных в целях
противодействия коррупции, в том числе
мер по предотвращению и (или)
урегулированию конфликта интересов

администрация МОУ
СОШ №5

2022-
2023
уч. год

обеспечение соблюдения
запретов, ограничений,
требований к служебному
поведению, установленных в
целях противодействия коррупции
сотрудниками школы

9 Осуществление работы по выявлению
случаев несоблюдения сотрудниками школы
требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов.
Предание гласности каждого случая
несоблюдения указанных требований и
применение к лицам, нарушившим эти
требования, мер юридической
ответственности, предусмотренные
законодательством Российской Федерации

комиссия по
профилактике
коррупционных
правонарушений,

2022-
2023
уч. год

обеспечение соблюдения
запретов, ограничений,
требований к служебному
поведению, установленных в
целях противодействия коррупции
сотрудниками школы

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
исполн

ения

Ожидаемый результат
реализации мероприятия

1 2 3 4 5

10 Обеспечение эффективной деятельности
совета по противодействию коррупции в
МОУ СОШ №5

комиссия  по
профилактике
коррупционных
правонарушений,

не
реже
одного
раза в
кварта
л

обеспечение координации
деятельности администрации
школы и ее структурных
подразделений по реализации
государственной политики в
области противодействия
коррупции

11. Осуществление работы в МОУ СОШ № по
формированию у сотрудников школы
отрицательного отношения к коррупции

администрация МОУ
СОШ №5

2022-
2023
уч. год

повышение эффективности
работы по формированию у
сотрудников школы
отрицательного отношения к
коррупции

12. Обеспечение исполнения нормативных
правовых актов Российской Федерации,
Ставропольского края направленных на
совершенствование организационных основ
противодействия коррупции в МОУ СОШ
№5

администрация МОУ
СОШ №5

2022-
2023
уч. год

исполнение в МОУ СОШ №5
нормативных правовых актов
Российской Федерации,
Ставропольского края
направленных на
совершенствование

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
исполн

ения

Ожидаемый результат
реализации мероприятия

1 2 3 4 5

организационных основ
противодействия коррупции

III. Оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых исследований

13.

Проведение анализа соблюдения запретов,
ограничений и требований, установленных в
целях противодействия коррупции, в том
числе касающихся получения подарков
сотрудниками школы, выполнения иной
оплачиваемой работы, обязанности
уведомлять об обращениях в целях
склонения к совершению коррупционных
правонарушений

комиссия  по
профилактике
коррупционных
правонарушений,

2022-
2023 уч.
год

устранение коррупциогенных фак-
торов, недопущение
коррупционных рисков,
выявление причин и условий,
способствующих возникновению
коррупционных правонарушений

14.

Проведение мониторинга коррупционных
проявлений посредством анализа жалоб и
обращений граждан и юридических лиц,
поступивших в МОУ СОШ №5

комиссия по
профилактике
коррупционных
правонарушений,

2022-
2023 уч.
год

определение уровня проявления
коррупции в МОУ СОШ №5

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
исполн

ения

Ожидаемый результат
реализации мероприятия

1 2 3 4 5

15.

Проведение мониторинга результатов
внедрения в образовательный процесс
элементов, дополняющих примерные
основные образовательные программы
начального общего, основного общего и
среднего общего образования положениями,
связанными с формированием
антикоррупционного мировоззрения и
повышением общего уровня правосознания
граждан, соблюдения гражданами
антикоррупционных стандартов поведения

комиссия по
профилактике
коррупционных
правонарушений,

Декабрь
2022
года

оценка результатов внедрения в
образовательный процесс
элементов, дополняющих
примерные основные
образовательные программы
начального общего, основного
общего и среднего общего
образования положениями,
связанными с формированием
антикоррупционного
мировоззрения и повышением
общего уровня правосознания
граждан, соблюдения гражданами
антикоррупционных стандартов
поведения

16.
Проведение мониторинга мероприятий по
противодействию коррупции в МОУ СОШ
№5

комиссия по
профилактике
коррупционных

2022-20
23уч.
год

оценка результатов деятельности
МОУ СОШ №5 в сфере
противодействия коррупции

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
исполн

ения

Ожидаемый результат
реализации мероприятия

1 2 3 4 5

правонарушений,

17.

Внедрение системы анкетирования
участников образовательного процесса
(обучающихся, воспитанников, родителей) с
включением вопросов, касающихся
проявления бытовой коррупции в МОУ
СОШ №5

Администрация МОУ
СОШ №5

2022-
2023 уч.
год

выявление фактов бытовой
коррупции

IV. Обеспечение открытости и доступности деятельности МОУ СОШ №5, стимулирование антикоррупционной активности
институтов гражданского общества

18.

Обобщение опыта и распространение
лучшей практики работы по освещению
деятельности антикоррупционной
направленности в средствах массовой
информации

комиссия по
профилактике
коррупционных
правонарушений,

В
течени
е 2022-
2023
уч.
года

популяризация
антикоррупционных стандартов
поведения

19. Размещение на официальном сайте школы
информации о реализации мероприятий в

комиссия по
профилактике

2022-
2023

повышение осведомленности
граждан об антикоррупционных

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
исполн

ения

Ожидаемый результат
реализации мероприятия

1 2 3 4 5

сфере противодействия коррупции,
выявленных фактах коррупции и принятых
по ним мерах реагирования

коррупционных
правонарушений,

уч. год мерах, реализуемых в МОУ СОШ
№5

20.

Поддержание в актуальном состоянии
информации, размещенной в подразделах по
противодействию коррупции на
официальном сайте школы в
информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»

комиссия по
профилактике
коррупционных
правонарушений,

2022-
2023
уч. год

обеспечение открытости
деятельности в сфере
противодействия коррупции

21.

Обеспечение взаимодействия школы  со
средствами массовой информации

комиссия по
профилактике
коррупционных
правонарушений,

2022-
2023
уч. год

широкое освещение мер,
принимаемых администрацией
школы, по противодействию
коррупции

22.

Учет обращений в целях склонения
сотрудников школы к совершению
коррупционных правонарушений

комиссия по
профилактике
коррупционных
правонарушений,

2022-
2023
уч. год

повышение эффективности
мероприятий по противодействию
коррупции

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
исполн

ения

Ожидаемый результат
реализации мероприятия

1 2 3 4 5

23.

Организация разъяснительных и иных мер
по недопущению сотрудниками школы
поведения, воспринимающегося
окружающими как обещание или
предложение дачи взятки либо как согласие
принять взятку или как просьба о даче
взятки

комиссия по
профилактике
коррупционных
правонарушений,

2022-
2023
уч. год

повышение эффективности
мероприятий по противодействию
коррупции

24.

Проведение «круглых столов», аппаратных
учеб, обобщение и распространение
позитивного опыта противодействия
коррупции

комиссия по
профилактике
коррупционных
правонарушений,

Один
раз в
год

Информирование участников
образовательного процесса  о ходе
реализации антикоррупционных
мер

25.

Обеспечение рассмотрения вопроса о
состоянии работы по противодействию
коррупции на производственных совещаниях
в МОУ СОШ №5,

комиссия  по
профилактике
коррупционных
правонарушений,

Один
раз в
год

повышение осведомленности
граждан об антикоррупционных
мерах, реализуемых в МОУ СОШ
№5

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
исполн

ения

Ожидаемый результат
реализации мероприятия

1 2 3 4 5

V. Антикоррупционное просвещение, формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению

26.

Обеспечение размещения  на официальном
сайте школы в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», в
печатных средствах массовой информации
материалов антикоррупционной
направленности, способствующих
правовому просвещению участников
образовательного процесса

комиссия  по
профилактике
коррупционных
правонарушений,

2022-
2023 уч.
год

формирование нетерпимого
отношения к коррупции и
антикоррупционных стандартов
поведения

27.

Организация изучения правовых и морально-
этических аспектов управленческой
деятельности

комиссия  по
профилактике
коррупционных
правонарушений,

2022-
2023 уч.
год

повышение у молодежи правовой
культуры, формирование
антикоррупционного
мировоззрения

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
исполн

ения

Ожидаемый результат
реализации мероприятия

1 2 3 4 5

28

Проведение аппаратной учебы сотрудников
школы, включающей вопросы: по
выявлению случаев возникновения
конфликта интересов, одной из сторон
которого являются сотрудники школы; о
мерах по предотвращению и
урегулированию конфликта интересов,
одной из сторон которого являются
сотрудники школы

комиссия по
профилактике
коррупционных
правонарушений,

декабрь
2022
года

повышение уровня
антикоррупционной
компетентности

29

Разработка проектов социальной рекламы
антикоррупционной направленности

комиссия по
профилактике
коррупционных
правонарушений,

2022-
2023 уч.
год

формирование у участников
образовательного процесса
нетерпимого отношения к
коррупции

	ПРИКАЗ
	Приложение №1
	к приказу МОУ СОШ №5
	от 05.08.2022г. №184
	МЕРОПРИЯТИЯ
	программы противодействия коррупции в муниципальном общеобразовательном учреждении
	«Средняя общеобразовательная школа №5»  на 2022-2023 учебный  год